
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2578 del 05/12/2022

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 2578 del 05/12/2022

Classifica: 005.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 5921/2022)

Oggetto CESSAZIONE SERVIZIO AFFIDATO ALL’ING. ALBERTO NISTRI  
CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2202 /2020  -  ACCORDO 
QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE E DI VERIFICA DI 
VULNERABILITÀ SISMICA DI EDIFICI - LOTTO 2 - CIG 
89521972AB - STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA SPI 
S.R.L -  ODS 1 PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA 
DELLE STRUTTURE RELATIVE A NUOVE SCALE DI 
EMERGENZA NELL'AMBITO DELL'ADEGUAMENTO ALLA 
VIGENTE NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DEL 
COMPLESSO MONUMENTALE DI PALAZZO MEDICI RICCARDI 
-  CIG DERIVATO 95301196FC 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub     -218/20 2023 20303   17.784,59
sub    -587/22 2022 20303   33.585,02



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2578 del 05/12/2022

  2 / 7

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO CHE  con determina dirigenziale n. 2202 del 23/11/2020, è stato disposto, 

tra l'altro:

- Di affidare, all’Ing. Alberto Nistri con Studio in Via Francesco Petrarca, 52 – 59100 Prato 

– C.F.: NSTLRT71P28G999H – P. IVA  01839380977, il servizio di “progettazione 

definitiva esecutiva delle strutture relative a nuove scale di emergenza nell’ambito 

dell’adeguamento alla vigente normativa di prevenzione incendi del Complesso 

Monumentale di Palazzo Medici Riccardi – Servadio - Pinucci di  Firenze”, per l'importo di 

euro 42.050,59 oltre a euro 1.682,02 di Inarcassa al 4% ed euro 9.621,17 di IVA al 22%, per 

un importo complessivo di euro 53.353,79, e composto dgli elaborati chiamati in premessa;

- Di impegnare a favore  dell’Ing. Alberto Nistri, la somma di euro 53.353,79, al Capitolo 

20303 Bilancio 2021 , sub-impegnando lo stesso come segue:

 euro 35.569,20 per il Progetto Definitivo impegno 587/2022;

 euro 17.784,59 per il Progetto Esecutivo impegno 588/2022 e spostata a FPV 2023 

impegno 218/2023;

- in data 30/12/2020 è stata sottoscritta scrittura privata rep. n. 277;

PRESO ATTO che l’ing. Alberto Nistri in data 15/09/2022 è deceduto, come risulta dal 

certificato di morte emesso dal Comune di Prato in data 19/09/2022;

RICHIAMATA la mail del 26/09/2022 con la quale il Responsabile del Procedimento 

richiede di procedere alla cessazione del contratto in essere con l’ing. Alberto Nistri e al 

disimpegno delle somme impegnate a suo favore, salvo trattenere € 1984,18 (compreso 

CNPAI ed iva 22%) per compensi calcolati sommariamente e da definire con successivo 

provvedimento a favore degli eredi;

Atteso che :



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2578 del 05/12/2022

  3 / 7

- con atto n. 2195 del 21.10.2021 è stato disposto tra l’altro di:

a) approvare gli elaborati per la conclusione di n. 4 Accordi Quadro, ciascuno con un 

unico operatore economico, per lo svolgimento di attività di progettazione 

strutturale e di verifica di vulnerabilità sismica di edifici per una durata massima 

quadriennale ;

b) individuare il contraente mediante procedura aperta, con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli art 2 comma 2 della L.120/20 e dell’art.  95 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1873 del 12/09/2022  i suddetti servizi sono stati 

definitivamente aggiudicati per il LOTTO 2  allo STUDIO PROGETTAZIONI 

D'INGEGNERIA - SPI S.R.L., con sede legale in Napoli (NA), Via Gabriele Jannelli 23/H 

(CAP 80128),  con il ribasso d’asta del 50,0%;

-  in data 12/10/2022 è stato stipulato il contratto STUDIO PROGETTAZIONI 

D'INGEGNERIA - SPI S.R.L.con (Repertorio n.   22033);

RICORDATO che l’esecuzione delle attività di cui all’accordo quadro  avverrà secondo le 

modalità indicate all’art. 18 del Capitolato Speciale e quindi  sulla base dei Buoni d’Ordine 

(BdO) emessi dal Responsabile del Procedimento e/o Direttore dell’Esecuzione del 

contratto in funzione delle esigenze della Città Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che come indicato nel suddetto contratto

il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Gianni Paolo Cianchi.

Il Direttore per l’Esecuzione del Contratto della Stazione Appaltante (DEC) è l’Ing. Matteo 

Galatro.

VISTA la richiesta di ordine di servizio  n. 1 del DEC con la quale nell’ambito del 

sopra indicato accordo quadro  si  affida alla società  STUDIO PROGETTAZIONI 

D'INGEGNERIA - SPI S.R.L.  per la  Progettazione strutturale preliminare, 

definitiva ed esecutiva della nuova scala d’esodo della corte interna lato galleria di 

Palazzo Medici Riccardi per un importo al netto del ribasso di aggiudicazione come 

da determinazione n. 1873/2022   pari a 40.486,77 € oltre a cnpaia ed  Iva al 22% 

per  complessivi € 51.369,61;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2578 del 05/12/2022

  4 / 7

DATO ATTO  che le attività da svolgere sono descritte nel dettaglio economico e che per 

l’esecuzione delle stesse è stata stabilita la durata complessiva di 120 giorni decorrenti dal 

01/01/2023;

RITENUTO pertanto di poter finanziare l’ordine di servizio  n. 1 del valore di €  

51.369,61 (cnpaia ed iva compresa)  a favore  della società  STUDIO 

PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI S.R.L. con sede legale in Napoli (NA), Via 

Gabriele Jannelli 23/H (CAP 80128), P.IVA/ C.F. 04873791216 sul capitolo 20303 

come segue:

- per euro 17.784,59 sub impegnando all’impegno  218/2023

- per euro 33.585,02 sub impegnando all’impegno 587/2022 dando atto che con 

richiesta di variazione di bilancio prot. n. 3653/2022 tale subimpegno sarà spostato 

ad FPV 2023 ( annualità prevista per l’esecuzione del servizio)

DATO ATTO che l’incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 per il servizio in 

oggetto  può essere riconosciuto ai sensi dell'art. 16 punto 3 del Regolamento 

approvato con Atto del Sindaco n. 10 del 09/05/2019 e quantificato in euro 809,73 e 

con successivo atto si provvederà al relativo impegno;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici:

CIG DERIVATO:   95301196FC

CIG accordo quadro :  89521972AB

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno, la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

VISTI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2578 del 05/12/2022

  5 / 7

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all’ing. Gianni 

Paolo Cianchi l’incarico  della Direzione “Edilizia” ;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021  con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di Dare atto dell’impossibilità di eseguire il servizio  da parte dell’Ing. Nistri 

affidato  con determina dirigenziale n. 2202 del 23/11/2020  e  di  mantenere al 

capitolo 20303 impegno 587/2022 la somma di €  1. 984,18 (compreso CNPAIA ed 

iva 22%) per compensi calcolati sommariamente e da definire con successivo 

provvedimento a favore degli eredi; ;

2. DI APPROVARE  ed AFFIDARE l’ ordine di servizio n. 1 con il  quale si  affida 

allo STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI S.R.L quale aggiudicadario  

dell’Accordo Quadro per la progettazione strutturale e di verifica di vulnerabilità 

sismica degli edifici di cui al Lotto 2 per la  Progettazione strutturale preliminare, 

definitiva ed esecutiva della nuova scala d’esodo della corte interna lato galleria di 

Palazzo Medici Riccardi per un importo al netto del ribasso di aggiudicazione come 

da determinazione n. 1873/2022   pari a 40.486.77 € oltre a cnpaia ed  Iva al 22% 

per  complessivi € 51.369,61;

3. DI IMPEGNARE  la somma di  € 51.369,61 a favore alla società  STUDIO 

PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI S.R.L. con sede legale in Napoli (NA), Via 

Gabriele Jannelli 23/H (CAP 80128), P.IVA/ C.F. 04873791216 al capitolo 20303 

come segue:

- per euro 17.784,59 sub impegnando all’impegno  218/2023



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2578 del 05/12/2022

  6 / 7

-per euro 33.585,02 sub impegnando all’impegno 587/2022 dando atto che con 

richiesta di variazione di bilancio prot. n. 3653/2022 tale subimpegno sarà spostato 

ad FPV 2023 ( annualità prevista per l’esecuzione del servizio)

4. DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da 

impegnare  trisulta dal quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO   €   300.000,00  (escluso  

cnpaia iva )

ODS n. 1 PRES.  DET.              Cig Derivato 95301196FC €. 40.486.77

Riepilogo Risorse da impegnare €.  259.513,23

5. DI PRECISARE che la spesa sarà esigibile nel corso dell'anno 2023 in quanto il 

servizio avrà inizio nel gennaio 2023 ed avrà una durata complessiva di 120 giorni 

(Data presunta di conclusione maggio 2023);

6.  di dare atto  che l’incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 per il servizio in 

oggetto  può essere riconosciuto ai sensi dell'art. 16 punto 3 del Regolamento 

approvato con Atto del Sindaco n. 10 del 09/05/2019 e quantificato in euro 809,73 e 

con successivo atto si provvederà al relativo impegno;

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto 

Legge  1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica.

8. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti 

obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 

16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2578 del 05/12/2022

  7 / 7

-   sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi 

di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

9.  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
BdO - SPI.pdf.p7m (Hash: 5e385931335712741cb14eef5048c8713ffdb73ac8d3edec8ef7bd7cf212dd6c)
 

Firenze, 05/12/2022   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


